
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 43Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 1244/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 055/2019-CorGERAL, 
de 26 de fevereiro de 2019, que anexa Cópia do Despacho Governamental, 
publicado em Aditamento ao Boletim Geral nº 037/2019 PMPA, onde 
o Exmº Sr Governador do Estado do Pará, resolve conhecer e negar 
provimento ao Recurso de Hierárquico interposto a Decisão Administrativa 
proferida nos Autos do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado-
PADS, instaurado pela PORTARIA Nº 054/2015-Cor/CPR, publicada em 
Boletim Geral nº 032/2016 que aplicou a reprimenda disciplinar de 
Licenciamento a Bem da Disciplina em desfavor do SD PM RG 40091 
DANIEL LIBARDI DE SOUZA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 40091 DANIEL LIBARDI DE SOUZA, do 1º BPM/CPC I, matricula 
funcional nº 4218843/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o SD PM RG 40091 
DANIEL LIBARDI DE SOUZA, pertencente ao 1º BPM/CPC I.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a identidade do policial militar desta portaria, e a encaminhe a Diretoria 
de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 417914
PORTARIA Nº 1192/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 353/2019-GP, de 14 de março de 
2019; RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará os policias mi-
litares por haverem cessado os motivo de suas permanências no Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará:
I – 3º SGT PM RG 25647 ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS;
II – CB PM RG 32319 DANIEL ALEXANDRE DE CARVALHO MENDES;
III – CB PM RG 37668 ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA
Art. 2º CLASSIFICAR os policiais militares, no Comando de Policiamento 
da Capital II (Icoaraci):
I – 3º SGT PM RG 25647 ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS;
II – CB PM RG 32319 DANIEL ALEXANDRE DE CARVALHO MENDES;
III – CB PM RG 37668 ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 417924
PORTARIA Nº 1246/2019 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o 
Ofício n° 773/2019-DEI/Expediente, de 07 de março de 2019, que ane-
xa o requerimento fi rmado pelo AL CFP JAQUELINE HELOIZA DE MOURA 
PEREIRA; 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL CFP JAQUELI-
NE HELOIZA DE MOURA PEREIRA, do Polo Castanhal/PA, conforme pres-
creve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, incorporada na Polícia Militar do Pará, no dia 06 
de agosto de 2018, conforme Diário Ofi cial nº 33672/2018.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP JAQUELINE HELOIZA DE MOURA PEREIRA, do 
Polo Castanhal/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Dire-
toria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 417931
PORTARIA Nº 1252/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando 
os termos do Ofi cio n° 249/2019-P1/CPR I, de 07 de março de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR os policiais militares a seguir, à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará:
I – CB PM RG 33775 SAMUEL SALGADO SOUSA;
II – SD PM RG 39068 DIANA ALMEIDA DE SOUZA PIZA.
Art. 2º AGREGAR os policiais militares a seguir, lotados no Comando de 
Policiamento Regional I (Santarém), em razão de se encontrarem à dis-
posição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará:

I – CB PM RG 33775 SAMUEL SALGADO SOUSA;
II – SD PM RG 39068 DIANA ALMEIDA DE SOUZA PIZA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 417937
PORTARIA Nº 1213/2019 – DP2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando n° 014/2019-CPP, 
de 20 de março de 2019; 
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR a SUB TEN PM RG 21266 ROSALIA MARILIA DE AL-
MEIDA COSTA, por haver completado 25 (vinte e cinco) anos de efetivo 
serviço na PMPA.
Art. 2º. Afastar a policial militar de suas devidas funções e atribuições por 
terem completado 25 anos de efetivo serviço, providencie seus respecti-
vos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. A policial militar deverá providenciar as documentações necessá-
rias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no Aditamento n° 
134/2016 – PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de março de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 417842

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 217/19/DF - DE SUPRIMENTO DE FUN-
DOS PARA 
TEN CEL PM DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 2.000,00
LEIA SE: 
VALOR: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 418169

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO 
PORTARIA: 219/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF: 
MAJ PM JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA
CHEFE DE SEÇÃO/AC/CPF: 323.792.772-49
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 418069

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MARABÁ - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR: SD PM ANA PAULA RAMOS BENTES
CPF: 935.648.642-53
VALOR: R$ 792,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 289-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR: SGT PM SERGEI ARAÚJO DANTAS


